
  

 

 

 

« 07 » ноября 2014 год                                  № 707 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной 

национальной политики в Черемшанском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2014-2020 годы»  

 

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года",  Указа 

Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года N УП-695 "О Концепции 

государственной национальной политики в Республике Татарстан", на основании 

решения Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 

29 апреля 2014 года №216, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Реализация 

государственной национальной политики в Черемшанском муниципальном районе 

Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы" (далее - Программа). 

2. Финансово-бюджетной палате Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета района на очередной 

финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы 

с учетом возможностей и в пределах средств, направляемых на указанные цели из 

бюджета района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 

Долгополову Р.Ш. 

 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета:                                  А.А. Шакиров 

  

 

РУКОВОДИТЕЛЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

ҖИТӘКЧЕСЕ 
 

consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CBC366AC0330A1B389E459268D6D08082537EC27E3A252741CAA139AA747BQB0DL
consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CA23B7CAC6E051230C94B906ADC85D5DD082395773072Q600L


  

 

 

Утверждена 

постановлением 

руководителя Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

от ______________  2014 г. №_______ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная  программа "Реализация 

государственной национальной политики в Республике 

Татарстан на 2014 - 2020 годы" (далее - Программа) 

Дата принятия 

решения о разработке 

муниципальной 

программы, дата ее 

утверждения 

(наименование и 

номер 

соответствующего 

нормативного акта) 

Решение Совета Черемшанского муниципального 

района Республики  Татарстан от 29 апреля 2014 года 

№216 "О состоянии межконфессиональных и 

межнациональных отношений и задачах по 

обеспечению общественной безопасности в 

Черемшанском муниципальном районе Республике 

Татарстан" 

Заказчик Программы Исполнительный комитет Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан 

Разработчик 

Программы 

Исполнительный комитет Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан 

Исполнители 

Программы 

МУ «Отдел культуры»; 

МУ «Отдел по делам молодежи, спорту»; 

МУ «Отдел образования»; 

Финансово-бюджетная палата; 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Черемшанский; 

Филиал ОАО "Татмедиа"; 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы - реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан, 

цивилизованное развитие представителей народов, 

проживающих на территории Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан, 

сохранение межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, упрочение общероссийской 

гражданской идентичности (российской нации), 

успешная социокультурная адаптация и интеграция 

мигрантов. 

Задачи Программы: 

1. Совершенствование взаимодействия 



  

 

 

государственных и муниципальных органов с 

институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики в 

Черемшанском муниципальном районе Республике 

Татарстан; 

2. Содействие укреплению общероссийской 

гражданской идентичности, поддержка 

межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, создание условий для социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития 

народов, проживающих в Черемшанском 

муниципальном районе Республики Татарстан; 

4. Образовательное и информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики в 

Черемшанском муниципальном районе Республике 

Татарстан 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

Доля жителей района положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в Республике 

Татарстан; 

уровень толерантного отношения к представителям 

другой национальности; 

численность участников мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие народов России и 

поддержку языкового многообразия; 

доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межконфессиональных отношений в 

Республике Татарстан; 

доля жителей района, удовлетворенных реализацией 

своих этнокультурных потребностей; 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2014 - 2020 годы, в том числе: 

I этап: 2014 - 2016 годы; 

II этап: 2017 - 2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 3,5 

млн. рублей за счет средств бюджета района, в том 

числе: 

в 2014 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2015 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2016 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2017 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2018 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2019 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2020 г. – 0,5 млн. рублей. 

Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета 

района 

Ожидаемые конечные К  2016 году в Черемшанском муниципальном районе 



  

 

 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-экономиче

ской эффективности 

осуществление по  реализации программ по 

сохранению гражданского единства и гармонизации 

межэтнических отношений. 

Социально-экономическая эффективность от 

реализации Программы заключается в сохранении 

социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, 

этнокультурной самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей представителей 

народов, проживающих в районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального 

самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской 

гражданской идентичности; 

в росте эффективности использования 

этнокультурного потенциала; 

в предотвращении межнациональных и 

межрелигиозных конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической 

привлекательности региона; 

в реализации системы мер, направленных на 

совершенствование социальной и культурной 

адаптации и интеграции мигрантов 

 

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОНА НАПРАВЛЕНА 

 

Состояние межнациональных отношений в Черемшанском муниципальном 

районе Республики Татарстан характеризуется стабильностью, мирным 

взаимодействием и сотрудничеством представителей различных этнических групп и 

конфессий. Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 

взаимоуважении и доверии, являются предметом особой заботы органов 

государственной и муниципальной власти во взаимодействии с общественными 

этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества. 

Состояние межконфессиональных и межнациональных отношений,  в районе 

имеет положительную тенденцию особенность которых характеризуется тесными 

взаимопониманием и соблюдением  традиций представителей проживающих на 

территории района. Ведущую роль в данном процессе традиционно играют 

представители татарского и русского народов, составляющие большинство по 

отношению к представителям всех остальных народов, проживающих в районе. 

Традиции добрососедства, сложившиеся в районе в течение длительного 

совместного проживания представителей различных культур и религий, 

сохраняются и в настоящее время. Многонациональный состав населения района 

динамично меняется, появляются новые этнические группы. В районе 

сформировались общины выходцев из бывших союзных республик 

(азербайджанцев, армян, узбеков). 

Ежегодно в поисках работы в район приезжают трудовые эмигранты. 

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и 

интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них важное 



  

 

 

место занимают Всемирный конгресс татар, Ассамблея народов Татарстана и 

Федеральная национально-культурная автономия татар. 

В районе проводится целенаправленная работа по воспитанию молодого 

поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей 

народов, проживающих в районе, развитие системы образования и воспитания на 

национальных языках. 

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров 

системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и 

средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

Ведется профилактика по недопущению развития нетрадиционных для района 

религиозных течений, с  экстремистским характером направленности. 

Меры по противодействию экстремизму и терроризму осуществляются в 

рамках подпрограммы "Профилактика терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014 - 2016 годы" Государственной программы "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 

2014 - 2020 годы", утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 16.10.2013 N 764 "Об утверждении Государственной программы 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы". Общий объем финансирования 

указанной подпрограммы за счет средств бюджета района составляет 0,5 млн. 

рублей. 

 

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ (ЭТАПЫ) И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ 

 

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года", и Концепцией государственной национальной политики в Республике 

Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 

2013 года N УП-695 "О Концепции государственной национальной политики в 

Республике Татарстан", федеральными законами, законами Республики Татарстан и 

иными нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной 

национальной политики в Республике Татарстан. 

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в 

районе, цивилизованное развитие представителей народов, проживающих на 

территории Черемшанского муниципального района, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской 

идентичности (российской нации), успешная социокультурная адаптация и 

интеграция мигрантов. 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

1. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных 

органов с институтами гражданского общества в сфере государственной 

национальной политики района; 

2. Содействие укреплению гражданской идентичности, создание условий и 

поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CA23B7CAC6E051230C94B906BD887D8DD082395773072600E93E37DA7757AB51808Q205L
consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CBC366AC0330A1B389E459268D6D08082537EC27E3A252741CAA139AA747BQB0DL
consultantplus://offline/ref=612E57004EAB716ED77CA23B7CAC6E051230C94B906ADC85D5DD082395773072600E93E37DA7757AB5180DQ202L


  

 

 

социокультурная адаптация и интеграция мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 

районе; 

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Черемшанском муниципальном районе 

Республике Татарстан. 

Срок реализации Программы: 2014 - 2020 годы. 

Реализация Программы осуществляется в 2 этапа: 

I этап (2014 - 2016 годы). Целью I этапа является формирование положительных 

сдвигов в сфере государственной национальной политики, гармонизации 

межнациональных и межконфессиональных отношений в районе, который 

предусматривает: 

поддержку общественных инициатив и мероприятий, направленных на 

формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 

идентичности; 

проведение социологических исследований с целью определения состояния и 

тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 

профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

ксенофобии и нетерпимости. 

II этап (2017 - 2020 годы). Целью которого является развитие и закрепление 

положительных тенденций, сформировавшихся на I этапе, включая достижение 

устойчивых положительных результатов в сфере гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений в районе. 

На II этапе предусмотрено продолжение реализации мероприятий в сфере 

государственной национальной политики, посвященных: 

содействию адаптации и интеграции мигрантов; 

выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории района; 

созданию и сопровождению системы мониторинга состояния межнациональных 

отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов; 

реализации образовательных мероприятий, направленных на распространение 

знаний о народах России; 

повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 

служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений. 

 

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формироваться 

по всем направлениям реализации. 

Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 

взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами 

гражданского общества в сфере государственной национальной политики в районе 

достигается посредством реализации следующих направлений: 

организация и проведение курсов повышения квалификации государственных и 

муниципальных служащих; 

проведение совещаний работников органов и учреждений культуры (клубов, 

библиотек, музеев, национальных культурных центров) по профилактике и 

предупреждению межнациональных конфликтов; 



  

 

 

привлечение к работе в общественных советах, иных 

экспертно-консультативных советах при Исполнительном комитете Черемшанского 

муниципального района представителей национальных общественных объединений. 

Решение поставленной в Программе задачи по содействию укреплению 

гражданской идентичности, созданию условий и поддержке межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации и интеграции 

мигрантов достигается посредством реализации следующих направлений: 

профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

нетерпимости, в том числе и в информационной среде; 

оказание поддержки организациям, осуществляющим производство, 

распространение и тиражирование социально значимых проектов, ориентированных 

на укрепление межэтнического согласия. 

Решение поставленной в Программе задачи по созданию условий для 

этнокультурного развития народов, проживающих в районе, достигается 

посредством реализации следующих направлений: 

выполнение мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории района; 

поддержка языкового многообразия. 

Решение поставленной в Программе задачи по образовательному и 

информационному обеспечению реализации государственной национальной 

политики в районе достигается посредством реализации следующих направлений: 

проведение информационной кампании и создание информационных ресурсов, 

направленных на укрепление патриотизма и российской гражданской идентичности; 

создание системы мониторинга состояния межнациональных отношений и 

раннего предупреждения межнациональных конфликтов. 

Определение исполнителей по мероприятиям, относящимся к указанным 

направлениям, осуществляется на основании размещения государственными 

заказчиками заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для 

муниципальных нужд. 

 

 

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств 

(средств предпринимателей, спонсоров) для реализации программных мероприятий. 

Объем финансирования Программы составляет 3,5 млн. рублей за счет средств 

бюджета района, в том числе: 

в 2014 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2015 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2016 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2017 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2018 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2019 г. – 0,5 млн. рублей; 

в 2020 г. – 0,5 млн. рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета района. 

 



  

 

 

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

В ходе реализации мероприятий Программы заказчик в лице Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района обеспечивает взаимодействие 

основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и 

эффективным использованием средств исполнителями. Мероприятия Программы 

реализуются на основе муниципальных контрактов, осуществляемых заказчиком 

Программы со всеми исполнителями программных мероприятий. 

Учреждения и организации, участвующие в реализации Программы, 

представляют в Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района 

информацию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом. 

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом в Совет 

Черемшанского муниципального района информацию о ходе работ по реализации 

Программы и эффективности использования финансовых средств. 

 

VI. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в 

отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности и 

уважения к культуре, языку и традициям представителей разных народов, 

позитивном изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, развитии 

единого этнокультурного пространства как важного фактора устойчивого развития 

района и Республики в целом. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей представителей народов, проживающих в 

районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности; 

в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов; 

в реализации системы мер, направленных на совершенствование социальной и 

культурной адаптации и интеграции мигрантов. 

Реализация Программы позволит объединить усилия органов власти, 

учреждений и организаций в вопросах упрочения  общегражданского самосознания 

и духовной общности многонационального народа района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

"Реализация государственной 

национальной политики 

в Республике Татарстан 

на 2014 - 2020 годы" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

Мероприятие Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат 
Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

1 2 3 4 

Наименование задачи: 1. Совершенствование взаимодействия государственных и 

муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики в Республике Татарстан 

1.1. Проведение районных 

совещаний  с руководителями 

национальных общих 

проживающих на территории 

района по вопросам 

межнациональных,  

межконфессиональных 

отношений 

2014 год 2020 год Вовлечение актива 

общин на территории 

района, проведение 

анализа потребностей 

народов, проживающих 

в районе. 

1.2. Организация поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

районе, осуществляющих 

деятельность в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

2014 год 2020 год Реализация социально 

ориентированных 

некоммерческих 

проектов в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений  

1.3. Создание и организация 

деятельности 

межведомственной районной 

комиссии по 

государственно-конфессиональн

ым отношениям 

2014 год 2020 год Укрепление 

взаимодействия 

органов власти с 

традиционными 

конфессиями 

1.4. Проведение совещаний 

работников культуры по 

предупреждению 

межнациональных конфликтов 

2014 год 2020 год Снижение социальной 

напряженности в сфере 

межнационального 

взаимодействия 

Наименование задачи: 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской 

идентичности, поддержка межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, создание условий для социокультурной адаптации и интеграции 

мигрантов 



  

 

 

2.1. Организация и проведение 

комплекса ежегодных 

мероприятий, посвященных 

празднованию Дня родного 

языка (26 апреля) и Дня 

русского языка (6 июня) 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

населения 

2.2. Участие в Республиканском 

этнокультурном фестивале 

"Наш дом - Татарстан" 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

населения 

2.3. Участие в Республиканском 

детско-юношеском фестивале 

национальных культур "Радуга - 

Салават купере" 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация детей и 

подростков 

2.4. Участие в Республиканском 

молодежном 

фестивале-конкурсе народного 

творчества и 

декоративно-прикладного 

искусства "Ватан" 

2015 год 2019 год Культурно-историческа

я социализация 

молодежи 

Наименование задачи: 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, 

проживающих в Черемшанском муниципальном районе Республике Татарстан 

3.1. Проведение праздника 

тюркских народов "Навруз" 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

тюркских народов 

3.2. Проведение праздников 

народов, проживающих в 

Республике Татарстан: 

"Сабантуй", "Каравон", "Уяв", 

"Семык", "Гырон быдтон", 

"Учук", "Балтай", "Иван 

Купала", "Питрау" и других 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

населения 

3.3. Участие в  

Республиканском конкурсе для 

творческих детей и молодежи 

"Дулкыннар" ("Волны") 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

учащихся 

Наименование задачи: 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики  

4.1. Проведение мониторинга 

состояния межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в районе 

2014 год 2020 год Проведение 

сбалансированной 

межнациональной и 

межконфессиональной 

политики в районе 

4.2. Организация обучающих 

программ для государственных 

и муниципальных служащих, 

осуществляющих 

взаимодействие с 

национальными объединениями 

и религиозными организациями 

2014 год 2020 год Эффективное 

взаимодействие 

государства с 

национальными 

объединениями и 

религиозными 

организациями 



  

 

 

4.3. Обеспечение широкого 

освещения в средствах массовой 

информации исторических дат, 

являющихся фактором единения 

представителей народов, 

проживающих в районе и 

Республике в целом. 

2014 год 2020 год Культурно-историческа

я социализация 

населения 

 Наименование задачи: 5. Профилактика по противодействию экстремизму и 

терроризму 

   

5.1. Работа 

антитеррористической комиссии  

2014-2020 Профилактика 

общественного порядка 

и противодействие 

преступности 

5.2. Установка 

видеонаблюдения 

2014-2020 Обеспечение 

общественного порядка 

и противодействие 

преступности 

 

 



 

 

 

 

Приложение №2 

 

 муниципальной программе 

"Реализация государственной 

национальной политики 

в Республике Татарстан 

на 2014 - 2020 годы" 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ,  

ОБЪЕМЫ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

НА 2014-2020 ГОДЫ" 
Наименование  

мероприятия 

Исполнители срок Единицы 

измерения 

значение Объем финансирования с указанием источника, мин. Руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Наименование задачи: 1.Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов  в сфере государственной национальной политики в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 

1.1.Разработка и принятие 
программы по реализации 

концепции государственной 
национальной политики в 

Черемшанском муниципальном 

районе 

Исполнительный 
комитет 

2014 Количество 
планов, единиц 

1 - - - - - - - - - - - - - 

1.2.Организация поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

осуществляющих деятельность в 
сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

Исполнительный 

комитет 

2014-2020 Количество 

проведенных 

мероприятий 

1 1 1 1 1 1 1 0,05 

 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Итого по задаче 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Наименование задачи: 2.Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, создание условий для адаптации социокультурной адаптации и 
интеграции мигрантов 

2.1. Организация и проведение 

комплекса ежегодных 
мероприятий, посвященных 

празднованию Дня родного языка 

(26 апреля), и дня русского языка 
(6 июня) 

МУ Отдел культуры, 

МУ Отдел 
образования, филиал 

ОАО «Татмедиа» 

МУ Отдел молодежи и 
спорта 

2014-2020 Количество 

участников тыс. 
чел. 

0,5 0,7 0,9 1,0 1,2 1,3 1,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

2.2. Проведение этнокультурного 

фестиваля «Наш дом-Татарстан» 

МУ Отдел культуры, 

МУ Отдел 

образования, филиал 
ОАО «Татмедиа» 

2014-2020 Количество 

участников 

творческих 
коллективов 

5 6 7 8 9 10 11 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 



 

 

 

2.3.Участие  в Республиканском 
детско-юношеском фестивале 

национальных культур «Радуга 

–Салават купере» 

МУ Отдел культуры, 
МУ Отдел 

образования, 

МУ Отдел молодежи и 
спорта 

2014-2020 Количество 
участников, 

человек 

20 25 30 35 40 45 50 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

2.4.Участие в Республиканском 

молодежном фестивале-конкурсе 

народного творчества и 

декоративно-прикладного 

искусства «Ватан» 

МУ Отдел культуры, 

МУ Отдел 

образования, 

МУ Отдел молодежи и 

спорта 

2015,2017, 

2019 

Количество 

участников 

человек 

5 7 9 11 13 15 17 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

2.5. Проведение мероприятий 

посвященных Дню Республики 

Татарстан 

МУ Отдел культуры, 

МУ Отдел 

образования, филиал 
ОАО «Татмедиа» 

2014-2010 Количество 

проведенных 

мероприятий 

1 1 1 1 1 1 1 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.6.Участие в республиканском 

 проекте «Русская традиционная 

культура Республики Татарстан» 

МУ Отдел культуры, 

МУ Отдел 

образования, 
МУ Отдел молодежи и 

спорта 

2014-2020 Количество 

культурно- 

просвети- 
тельских 

мероприятий 

6 6 6 6 6 6 6 - - - - - - - 

Итого по задаче 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 

Наименование задачи: 3. Образовательно и информационное обеспечение реализации государственной национальной политики в Республике Татарстан 

3.1. Подготовка ежегодного отчета 

о реализации муниципальной 

программы реализация 
государственной национальной 

политики в районе 

Исполнительный 

комитет 

2015-2020 Количество 

отчетов 

- 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - 

3.2.Проведение мониторинга 
состояния межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

в районе 

Исполнительный 
комитет 

2015-2020 Количество 
отчетов 

- 1 1 1 1 1 1 - - - - - - - 

3.3.Обеспечение широкого 
освещения в средствах массовой 

информации исторических дат, 

являющихся фактором единения 
представителей народов, 

проживающих в районе и 

Республике в целом. 

Исполнительный 
комитет, Филиал ОАО 

Татамедиа 

2014-2020 Количество 
публикаций 

15 24 30 34 40 45 50 - - - - - - - 

Раздел 4.:Профилактика по противодействию экстремизму и терроризму 

4.1. Работа антитеррористической 

комиссии  

Исполнительный 

комитет, МВД 

2014-2020 Количество 

заседаний 

4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - 

4.2. Установка видеонаблюдения Исполнительный 
комитет 

2015-2020 Количество 
единиц 

1 1 1 1 1 1 1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 

 
 



 

 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

"Реализация государственной 

национальной политики 

в Республике Татарстан 

на 2014 - 2020 годы" 
 

Перечень мероприятий программы 

«Реализация государственной национальной политики в Черемшанском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2020 годы»» подпрограммы 

профилактика терроризма и экстремизма  

 

4.Профилактика терроризма и экстремизма в Черемшанском муниципальном районе 

Наименование мероприятия Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

Ожидаемый результат 

4.1 Конкурс плакатов «Мир 

без насилия» 

2015 2020 Формирование  системы 

гуманистических ценностей 

4.2 Спортивные игры 

«Экстремизму – НЕТ!» на 

спортивных внутри 

дворовых площадках с 

привлечением детей и семей 

мигрантов в рамках 

проведения праздника «наш 

спортивный двор» 

2015 2020 Совершенствование системы 

культурно-досуговой 

деятельности подрастающего 

поколения 

4.3.Осуществления 

комплекса мер  по 

обеспечению безопасности 

населения в жилом секторе, 

включая проверку 

чердачных и подвальных 

помещений, объектов 

незавершенного 

строительства и 

неэксплуатируемых 

помещений  

2015 2020 Обеспечение безопасности 

объектов  и их территорий  

4.4..Установка   и 

обслуживание систем 

видеонаблюдения в 

учреждениях образования 

Черемшанского 

муниципального района  

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.5. Организация физической 

охраны  в учреждениях 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 



 

 

 

образования Черемшанского 

муниципального района 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.6. Обслуживание  

вневедомственной охраны  

учреждений социальной 

сферы 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.7.Обслуживание  пульта 

сигнализации  учреждений 

образования 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.8. Обслуживание 

пожарной сигнализацией 

учреждений социальной 

сферы 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.9.Обслуживание 

автоматической системы 

оповещения пожарной 

сигнализации ПАК-Стрелец 

учреждений образования 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.10.Обслуживание 

наружного освещения 

территорий учреждений 

социальной сферы 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.11.Установка телефонов с 

автоматическим 

определением  номера 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

4.12. Интернет-конкурс 

фотографий «Многоликий 

Татарстан» 

2015 2020 Формирование  системы 

гуманистических ценностей 

4.13..Проведение цикла 

лекций и бесед по 

проблемам экстремистских 

направлений в молодежной 

среде с привлечением 

работников 

правоохранительных 

органов 

2015 2020 Формирование  системы 

гуманистических ценностей. 

4.14. Книжные выставки 

«Внимание-террор!» 

2015 2020 Совершенствование системы 

культурно-досуговой 

деятельности подрастающего 

поколения 



 

 

 

4.15.Тематические выездные 

дискотеки по СК и СДК 

«Все мы разные, но живем 

на одной Земле»2015 

2015 2020 Формирование  системы 

гуманистических ценностей 

4.16. Комплексные  

проверки потенциально- 

опасных объектов, 

критически –важных 

объектов, объектов с 

массовым скоплением 

людей, объектов 

жизнеобеспечения.  

2015 2020 Обеспечение безопасности 

объектов  и их территорий 

4.17. Организация и 

проведение мероприятий в 

рамках месячника 

«Экстремизму-Нет!» 

2015 2020 Формирование  системы 

гуманистических ценностей 

4.18. Организация 

взаимодействия; 

-с правоохранительными 

органами  по профилактике 

терроризма и экстремизма; 

- с органами миграционной 

службы в работе с 

иностранными гражданами, 

лицами без гражданства, 

беженцами, вынужденными 

переселенцами, 

пребывающими на 

территорию района. 

2015 2020 Эффективное взаимодействие  

государственных органов с 

органами местного 

самоуправления 

4.19. Проведение учений и 

тренировок на объектах 

социальной сферы  по 

отработке  взаимодействия 

правоохранительных 

органов и органов местного 

самоуправления при угрозе 

совершения 

террористического акта. 

2015 2020 Обеспечение 

антитеррористической 

защищенности муниципальных 

учреждений социальной сферы  

 



 

 

 

VII. Программные мероприятия 

 

№

№ 

пп 
Наименование мероприятия 

Исполнители 

Объём 

финансирования 

(тыс. руб.) 

в том числе 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Профилактика терроризма и экстремизма в Черемшанском муниципальном районе 

1 
Конкурс плакатов «Мир 

без насилия» 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта» 

31,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 

2 
Спортивные игры 

«Экстремизму – НЕТ!» 

на спортивных внутри 

дворовых площадках с 

привлечением детей и 

семей мигрантов в 

рамках проведения 

праздника «наш 

спортивный двор» 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта» 

51,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 

3 
Осуществления 

комплекса мер  по 

обеспечению 

безопасности населения 

в жилом секторе, 

включая проверку 

Антитеррорис

тическая 

комиссия 

Без 

финансирования 

- - -  - - 



 

 

 

чердачных и 

подвальных 

помещений, объектов 

незавершенного 

строительства и 

неэксплуатируемых 

помещений 

5 
Установка и 

обслуживание систем 

видеонаблюдения в 

учреждениях 

образования 

Черемшанского 

муниципального района 

МУ «Отдел 

образования» 

Исполнительн

ого комитета 

Черемшанског

о 

муниципально

го района » 

576,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 

6 
Организация 

физической охраны  в 

учреждениях 

образования 

Черемшанского 

муниципального района 

МУ «Отдел 

образования 

Исполнительн

ого комитета 

Черемшанског

о 

муниципально

го района » 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансиро

вание 

Текущее 

финансир

ование 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

Текущее 

финансиров

ание 

Текущее 

финансировани

е 

Текущее 

финансировани

е 

7 
Обслуживание  

вневедомственной 

охраны  учреждений 

социальной сферы 

МУ «Отдел 

образования», 

МУ «Отдел 

культуры», 

МКУ «Отдел 

по делам 

молодежи и 

спорта». 

3 332,0 565,3 565,3 565,3 565,3 565,3 565,3 

 

 



 

 

 

8 
Обслуживание  пульта 

сигнализации 

учреждений 

образования 

МУ «Отдел 

образования» 

57,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 

9 
Обслуживание 

пожарной 

сигнализацией 

учреждений социальной 

сферы 

МУ «Отдел 

образования», 

МКУ «Отдел 

культуры», 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта». 

5 182, 8 863,8 863,8 863,8 863,8 863,8 863,8 

10 
Обслуживание 

автоматической 

системы оповещения 

пожарной сигнализации 

ПАК-Стрелец 

учреждений 

образования 

МУ «Отдел 

образования» 

576,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 

11 
Обслуживание 

наружного освещения 

территорий учреждений 

социальной сферы 

МУ «Отдел 

образования», 

МУ «Отдел 

культуры», 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта». 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансиро

вание 

Текущее 

финансир

ование 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

Текущее 

финансиров

ание 

Текущее 

финансировани

е 

Текущее 

финансировани

е 

12 
Установка телефонов с 

автоматическим 

МУ «Отдел 

культуры», 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансиро

Текущее 

финансир

Текуще

е 

Текущее 

финансиров

Текущее 

финансировани

Текущее 

финансировани



 

 

 

определением  номера МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта». 

вание ование финанс

ировани

е 

ание е е 

13 
Интернет-конкурс 

фотографий 

«Многоликий 

Татарстан» 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта». 

25,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 

14 
Проведение цикла 

лекций и бесед по 

проблемам 

экстремистских 

направлений в 

молодежной среде с 

привлечением 

работников 

правоохранительных 

органов 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта», 

МУ «Отдел 

образования», 

МУ «Отдел 

культуры». 

Без 

финансирования 

- - - - - - 

15 
Книжные выставки 

«Внимание-террор!» 

МКУ «Отдел 

культуры», 

Без 

финансирования 

- - - - - - 

16 
Тематические выездные 

дискотеки по СК и СДК 

«Все мы разные, но 

живем на одной 

Земле»2015 

МУ «Отдел 

культуры». 

Текущее 

финансирование 

По отдельному плану и смете 

17 
Комплексные  

проверки потенциально 

- опасных объектов, 

Антитеррорис

тическая 

комиссия, 

Межмуниципа

Без 

финансирования 

- - - - - - 



 

 

 

критически –важных 

объектов, объектов с 

массовым скоплением 

людей, объектов 

жизнеобеспечения. 

льный отдел 

МВД России 

«Черемшански

й» (по 

согласованию)

. 

18 
Организация и 

проведение 

мероприятий в рамках 

месячника 

«Экстремизму-Нет!» 

МУ «Отдел по 

делам 

молодежи и 

спорта», 

МУ «Отдел 

образования», 

МУ «Отдел 

культуры», 

Текущее 

финансирование 

По отдельному плану и смете 

19 Организация 

взаимодействия; 

-с 

правоохранительными 

органами  по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма; 

- с органами 

миграционной службы в 

работе с иностранными 

гражданами, лицами без 

гражданства, 

беженцами, 

вынужденными 

Органы 

местного 

самоуправлен

ия поселений, 

Совет 

Черемшанског

о 

муниципально

го района,  

ТП УФМС 

РФ, РТ в 

Черемшанско

м районе (по 

согласованию)

,  

Межмуниципа

льный отдел 

Без 

финансирования 

- -- - - - - 



 

 

 

переселенцами, 

пребывающими на 

территорию района. 

МВД России 

«Черемшански

й», 

Прокуратура 

Черемшанског

о района (по 

согласованию)

. 

20 Проведение учений и 

тренировок на объектах 

социальной сферы  по 

отработке  

взаимодействия 

правоохранительных 

органов и органов 

местного 

самоуправления при 

угрозе совершения 

террористического акта. 

Межмуниципа

льный отдел 

МВД России 

«Черемшански

й» 

(по 

согласованию)

, МУ «Отдел 

по делам 

молодежи и 

спорта», 

МКУ «Отдел 

образования», 

МУ «Отдел 

культуры». 

Без 

финансирования 

- - - - - - 

 


